C

§ V.

Kai ὁ ὤν δώσει ἀγαθὸν εἰς καρδίαν αὐτοῦ.

Μονονοχὶ γὰρ φησιν· Ὅταν εἰς τὸν οἶκον τοῦ πένθους πορευθῇ καὶ τῶν ὀλοφυρμῶν καὶ κοπετῶν ὁ ὤν ἀνθρωπος ἀκούσῃ τῶν συγγενῶν καὶ φίλων, συνάταθεθήσεται πάντως ταῖς σφῶν διαθέσεσι, καὶ πρὸς κλαυθμὸν καὶ δάκρυα κινήσει εἰς ἀγαθὰς ἐνοίας προελθεῖν παρασκευάσει τὴν ἰδίαν καρδίαν· καὶ καὶ ἀμαρτίας εὐρεθεῖη πεποιητῶς, μετανοήσει πάντως, καὶ δι' ἐξαγορεύσεως καὶ δαφילוῦς ἐλεημοσύνης τὴν συγχώρησιν αὐτῶν λαθεῖν ἐπιζητήσει, λέγων μετὰ τοῦ προφήτου Δαβὶδ, « Ὅτι τὴν ἀνομίαν μου ἐγὼ ἀναγγεῶ, καὶ μεριμνήσω ὑπὲρ τῆς ἀμαρτίας μου. » Καὶ ἐξοιδαίνων ἐστὶ καὶ φλεγμαινὼν τὴν καρδίαν, καὶ πεφουσιωμένος τοὺς λογισμοὺς τῷ πάθει τῆς ὑπερηφανείας καὶ τῆς ἀλα-

Et qui vivit, dabit bonum ad cor suum.

Nam hic verborum horum sensus est, cum in domum luctus vivens etiamnum homo pervenerit, ibique cognatorum **167** atque amicorum fletus gemitusque audierit, fore omnino, ut eorum induat affectus, et ad mœrorem ac lacrymas commotus, seria tandem ac recta meditari animum inducat: atque ut peccata, quæ admiserit, pœnitentia plano detestetur, veniamque eorum confessione et largis inopum subsidiis impetrare contendant, Davidis prophetæ usurpans verba: « Quoniam iniquitatem meam ego annuntiabo, et cogitabo pro peccato meo⁴⁴. » Idem vel si tumidus sit et animo elatus, superbisque assuetam cogitationibus mentem gerat, et fastu insolenter se jactet, ad pudorem ac de-

⁴³ Eccle. vii, 3. ⁴⁴ Psal. xxxvii, 19.

eorum confessione et largis inopum subsidiis impetrare contendat. Est autem ἐξαγόρευσις indicium rei arcanæ, ut grammatici explicant, quo vocabulo veteres Patres salutarem criminum confessionem, quæ sacerdoti secreto fit, designare soliti: quanquam eamdem passim ἐξομολόγησιν quoque appellant. Cæterum quia utraque voce nisi quandoque Patres sunt ad pœnitentiæ etiam significationem, quam Deo in obsecrationibus profiteri testarique debemus; nec minus ad arcanam et privatam, quam manifestam ac publicam cou-

sessionem, quæ aliquandiu in Ecclesia celebrata est, indicandam: mirum est quantum allaborent hæretici ætatum nostrarum cum suo illo Kemnitio et Dallæo, ut Patrum auctoritates alio trahant, nec ullam ex iis ad arcanam unquam et privatam confessionem pertinere concedant. In quorum quidem manus, quando alia contemnunt, maxime velim perveniant egregiæ Jacobi Scheffmachersi epistolæ, ut quartam potissimum partis primæ attente legant.

missas affectiones pertrahetur, humane vite brevitate reputabit, præclara mutatione alius esse incipiet : jamque potiora amplexus consilia, ad optima quæque facinora animum referet, ac vias salutis inibit. Hoc igitur illa designant verba : « Et qui vivit dabit bonum ad cor suum ; » pessimæ quippe vitæ damnatio, et deliberatio susceptioque melioris animum hominis ad bonum beatumque finem deducunt. At deinde :

VERS. 4. *Bonum est ira super risum ; quia in malo vultus fiet bonum cor.*

Iram decentem ac justam omni risu meliorem esse pronuntiat. Nam divinis quidem in Litteris locum reperies nullum, ubi risus tanquam res bona commendatus, et aliqua ex causa probabilis habitus sit : cum ira e contrario, quæ deceat, et indignatio justa ac tempestiva ad delinquentium emendationem et improborum utilitatem, in laude ponatur, et magno favore celebretur. Itaque et Deo sæpe ira tribuitur, atque etiam furor. Nam de gentibus adversus Hierosolymam frementibus ait Deus universi : « Quoniam ira magna ego irascor super gentes, quæ superimpositæ sunt ei : propterea quod ego quidem iratus sum parum, illi vero superimpositi multum (36*). » Et longe antea : « Et iratus furore Dominus in Moysen, ait : Nonne ecce frater tuus Levites * ? » Et multa alia hujusmodi de Deo quis Deique famulis scripta **168** inveniet, quemadmodum et de Moyse relatum est : « Et iratus indignatione Moyses projecit de manibus suis tabulas ambas, et confregit eas sub monte * . » Quapropter optabilior atque utilior esse justa ira videtur, tanquam bona adversus improbitatem et improbos homines, quam risus ridentium, id est, quam incuria et dissimulatio et lenitas minime tempestiva.

Quanam de causa ? « Quia, inquit, in malo vultus fiet bonum cor. » Severum scilicet obtutum et truculentiorum aspectum appellavit *malum*. Nam et qui in ludo discunt, si semper placidum magistrorum vultum aspiciant, in præceptis addiscendis negligentius se gerunt, nec de penso suo quidquam ac præcipuis exercitationibus laborant. At cum acerbiter torvitatemque vultus intuiti fuerint, excussa remissi animi ac negligentis segnitie, ad ea studiose recolenda, quæ in magistrorum institutionibus proposita habent, alacrius se conferunt ; jamque animo a perversis studiis revocato, bonam vitam rationem præferunt, et mores suos emendare nituntur (57). Hoc igitur est, quod Ec-

* Exod. iv, 14. * Exod. xxxii, 19.

(56*) Zachar. i, 15. Sed apud LXX leges : ... αὐτοὶ δὲ συνεπέθεντο εἰς κακά. Nec habent αὐτῆσιν αὐτὸ διότι.

(57) Paucis hæc eadem expresserat Olympiodorus :

Α ζουείας ἐξηγκώμενος, ἀνθελευσθήσεται κρηταιζήσεται διαθείσει, καὶ τῆς ἀνθρωπίνης ζωῆς ἀναμνησθήσεται τοῦ ὠκύμορον, καὶ τὴν καλὴν ἀλλοίωσιν ἐπιμνησθήσεται· καὶ βελτίους ἀναλαβὼν ἐνοίας, ἐκδώσει πράξεις τὴν ἰδίαν γνώμην, καὶ σωτηρίαν τῆς σωτηρίας τὰς τρίβους. Τοῦτο οὖν φησὶ, « Καὶ ὁ ζῶν δώσει ἀγαθὸν εἰς καρδίαν αὐτοῦ. » Τῆς γὰρ χειρίστης ζωῆς ἡ κατάγνωσις, καὶ τῆς κρείττονης διενθυμήσεις καὶ ἀναλήψεις πρὸς τὸ ἀγαθὸν καὶ μακάριον τέλος ἐφέλλονται τὴν ἀνθρωπίνην καρδίαν. Εἰτά φησιν·